УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

от   «04»  мая  2023   года        № 01-04/206

О проведении муниципального

этапа конкурса знатоков ОРКСЭ

для   учащихся   4-х   классов

На основании плана  работы  управления  образования  администрации  города

Евпатории и муниципального  методического  объединения  учителей, преподающих

ОРКСЭ, в рамках Плана совместной работы Министерства образования, науки и

молодежи Республики Крым и Православной религиозной организации

«Симферопольская и Крымская епархия»  на  2022/2023 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  муниципальный этап конкурса знатоков ОРКСЭ (далее Конкурс) для

учащихся 4-х классов, изучающих православную культуру, в соответствии с

Положением (приложение 1), 20.05.2023 года на базе муниципального бюджетного

общеобразовательного  учреждения физико-математического профиля «Учебно-

воспитательный комплекс «Интеграл» города Евпатории  Республики  Крым».

Начало  в   10.00.

2. Утвердить   состав   организационного   комитета   и   жюри   муниципального  этапа

конкурса  знатоков   ОРКСЭ  (приложение 2).

3. Директору  ЕУВК «Интеграл»  (Костина Т.В.)

3.1. Создать  условия  для  проведения  муниципального  этапа  Конкурса.

4. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений:

4.1.Обеспечить участие  обучающихся в Конкурсе.

4.2.Предоставить   заявки   для   участия   в   муниципальном   этапе  конкурса   знатоков

ОРКСЭ,  на электронную почту metodist-yo@mail.ru по форме (приложение 3), до

18.05.2023 г.
4.3.Провести  инструктаж   по   технике   безопасности   с  учащимися   в   пути

следования и   этике   поведения  в   общественных  местах   с   записью   в   журнале

инструктажей по  ТБ.

5. Данный приказ и положение разместить на сайте управления образования

администрации  города  Евпатории.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ  МЦОДМОО

Мироненко О.Е.

Начальник   управления   образования

администрации   города   Евпатории      В.И. Жеребец

Скиданова  О.Н.,

33348

mailto:metodist-yo@mail.ru

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Республиканского телевизионного конкурса знатоков

православной культуры «Зерно истины» 2023

1. Общие положения

Муниципальный этап Республиканского телевизионного конкурса знатоков

православной культуры «Зерно истины» (далее – Конкурс) проводится в рамках Плана

совместной работы Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым и

Православной религиозной организации «Симферопольская и Крымская епархия»  на

2022/2023 учебный год.

Цель Конкурса: формирование и развитие у учащихся интереса к духовной

истории Отечества и к православной культуре, воспитание патриотизма, способствование

сохранению среди учащихся традиционных христианских моральных ценностей.

Задачи Конкурса:
- привлечение учащихся общеобразовательных учреждений к изучению курсов

«Основы православной культуры», «Основы православной культуры Крыма»;

- расширение знаний об истории Православия и его роли в формировании

духовного самосознания народов России, славянского мира, о вкладе христианства в

сокровищницу мировой и национальной культуры;

- воспитание бережного отношения к православным святыням.

2. Организация Конкурса

Организация муниципального этапа Конкурса осуществляется управлением

образования администрации г. Евпатория, МКУ «Методический центр обеспечения

деятельности муниципальных образовательных организаций» (далее – методический

центр) совместно с Евпаторийским благочинием.

3. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие школьные команды в составе  7  учащихся.

Команды могут быть представлены или в двух возрастных группах (учащиеся 4-х классов,

изучающие модуль «Основы православной культуры» комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»; учащиеся основной и старшей школы,

изучающие курс по выбору «Основы православной культуры Крыма», «Христианская

этика»), или сборной учащихся 4-11 классов.

4. Формат и условия проведения муниципального этапа Конкурса

Конкурс проводится в формате игры «Что? Где? Когда?». Вопросы для команд

формируются на основе материала курсов «Основы православной культуры»,

«Христианская этика», «Основы православной культуры Крыма» с привлечением

дополнительного материала.

Команды–участницы играют в очередности, определенной жеребьевкой. Ведущий

из состава оргкомитета Конкурса задает командам по 5 вопросов, определяет

правильность ответов. На обсуждение каждого вопроса команде отводится 1 минута, на

полный ответ – 1 минута. Отвечающего определяет капитан команды.

Командой – победителем является команда, правильно ответившая на большее

количество вопросов; командами-призерами являются команды, правильно ответившие на

3 вопроса из 5.

Участники команд соблюдают дресс-код. Приветствуется специально

подготовленная командная форма (элемент формы) или школьная форма

Приложение 2

СОСТАВ

организационного  комитета  муниципального

этапа   конкурса   знатоков  ОРКСЭ

1. Мироненко О.Е., директор МКУ МЦОДМОО;

2. Скиданова О.Н., методист МКУ МЦОДМОО.

3. Иерей Дмитрий Чкана, (по согласованию);

4. Костина Т.В., директор  ЕУВК «Интеграл»

5. Фоминых Н.Г., психолог МБОУ «Гимназия № 8»;

6. Вороная И.В., секретарь руководителя МКУ МЦОДМОО.

СОСТАВ ЖЮРИ

муниципального этапа конкурса знатоков ОРКСЭ

 Председатель жюри:  Иерей  Дмитрий  Чкана  (по согласованию).

 Члены жюри:

1. Скиданова О.Н., методист МКУ МЦОДМОО;

2. Иерей Дмитрий Чкана (по  согласованию);

3. иерей Анатолий Пономарев (по  согласованию

4. Иерей  Илья  Малютин  (по  согласованию);

5. Иерей  Георгий  Меликян  (по  согласованию);

6. Богомолова С.Е., учитель МБОУ «Гимназия им.И.Сельвинского»;

7. Якубенко С.Я., учитель МБОУ «Гимназия №8»

Приложение № 3

Заявка

№ п/п
Фамилия, Имя ,

Отчество

Дата

рождения

Класс

(только

цифру,

без

литеры)

Наименование МБОУ

Ф.И.О.

учителя

подготовивше

го команду

1.